Quid ergo? breuissime his incommodis moritur, sed nec morientem dimittunt, immo diuexant & affligunt magis; adsunt enim ægrotanti, adsunt confligenti cum mortis doloribus, adsunt animam agenti, adsunt iam spiritum efflaturo; quiescere non sinunt; mori, qua ratione cupiebat, non permittunt, (cupiebat autem vniuersalis Ecclesiæ consuetudine) sed obtrudunt se ministri, suasq. preculas ingerunt, quas ille sanus contemnebat,

nebat, ægrotus clamore respuebat, iam mutus & semimortuus vultu, signis, corporisq. gestu detestabatur. Quid hoc immitius aut crudelius fingi potest?

Sed nec illud omittendum est, quod eodem tempore, eadem in ciuitate contigit. Femina enim generosa, & iuuenis, impetrata prius venia, ad maritum religionis causa captiuum, officij, & visitandi gratia, carcerem est ingressa. Quo cognito Superintendens, tamquam in laqueum incidisset suum, iubet etiam ipsam recludi custodia: qua vel inhumanitate mota, vel perfidia territa, vel intemperie loci læsa mulier, occupatur breui a grauissimo morbo, & in manifestum vitæ periculum incidit. Cumq. iam in horas expiratura videretur, cõiux dolore percitus, vehementer obtestatur vt vel ad diem extra carcerem collocari posset, & matronarum frui auxilijs: sed non impetrat.]

*Inhumanitas magna hæreticorũ.*

Hæc libellus de persecutione Anglicana; quibus persuademur maximam esse hæreticorum nostri temporis in Catholicos rabiem, maximumq. furorem, ita vt hæc tempora vel similia videantur, vel certe eadem cum illis, quibus olim a Gentilibus, præcipue a Diocletiano atque Maximiano Imperatoribus, Regibusq. Persarum, Christiani diuexabantur, vel a Vuandalis Arianis excruciabantur. Et quidem grauis atroxq. censenda est hæc in Catholicos persecutio, quæ potissimum in Angliæ Regno viget, Elizabetha impijssimi Henrici Octauij ex turpissimo Annæ Bolenæ concubitu filia iubente; eo præsertim, quia Christianam se credens, nefarijs funestisq. legibus ac edictis, infernis certe percita furijs, Catholicos, & religiosos veram B. Petri fidem sectantes, quotidie vrget, premit, exagitat, denique ad extremum vsque vitæ spiritum inusitatis cruciamentis supplicijsq. persequitur. Verum vt hæc magis cognoscere possis, in medium afferam quæ de eius iniquis legibus in Orthodoxos latis scribit prædictus libellus de persecutione Anglicana. sunt autem huiusmodi:

*Elizabetha, Angliæ Regina nupsit, cuius filia, eiusq. in Catholicos furor.*

Primum quidem, vt res facilius intelligatur, & reliquorum quæ dicenda sunt, manifestior existat coniectura: non erit forsitan ab optima mètudo alienum, si leges publicas proposuero, quas Anglia, nata & instituta a Catholicis ad Christum, in per-

niciem

niciem Catholicorum ob fidem Christianã edidit. Ex his enim non difficulter existimari poterit, quantum patiantur a priuatorum hominum libidine, odio, atque nequitia, cum publicarum legum auctoritas tantum in illos potestatis cuius fere calumniatori permittat.

*Duo genera legũ  
in Catholicos.*

Vt ergo de legibus dicam; duo sunt earum genera, quæ diuersis temporibus in Catholicos sunt lata. Aliæ, quæ pecunias, possessiones, ceteraq. bona, tam fortunæ, quam corporis attingunt, quæ pecuniariæ (opinor) dici possunt. Aliæ, quæ sanguinariæ potius sunt, quia mortem vniuersis offendentibus infligunt. Atque ad hanc ipsam legum partitionem sequentis orationis seriem accommodabo.

*Leges pecuniariæ.*

Inter leges pecuniarias illa cum primis numeranda venit, quæ in postremis est edita, in eorum nimirum punitionem, qui conscientiam secuti, Protestantium ecclesias frequentare detrectant. Hoc enim perurgent aduersarij, vt licet Catholici alterius sint religionis, licet Calvinismum animis abhorreant, licet ministrorum preces & conuentus detestentur, & eorum sacra pro nefandissimis habeant: tamen accedant, assistant, præsentem se exhibeant, etiam reluctantem, etiam reclamantem, etiam auersantem conscientia. Et quia plurimi recusant tam atrociter in Deum & conscientias peccare suas: ideo lex ista seuerissima in homines istos scrupulosos facta est, vt quicumque ad ecclesias Protestantium venire recusauerint, officij diuini (vt loquuntur) præstandi, aut auscultandi causa, si ætatem annorum sexdecim excesserint, soluant quoquo mense suæ absentiaẽ libras Anglicas viginti, hoc est, aureos sexaginta sex: qui autem soluendo non sunt, carceribus omnino detineantur, donec soluendi facultatem habeant. Leges reliquæ hoc ordine sequuntur.

*Prima lex in recusantes ecclesias  
Protestantium.*

*2. De Missa.*

Qui conuictus fuerit audiuisse Missam, etiam si id secreto factum fuerit, patietur carceres per integrum annum, & tamdiu postea, quousque persoluat 211. aureos. Sacerdos vero, qui sacrum fecerit, non exhibit carcere post expletum annum, nisi solutis aureis 422. atque hoc toties quoties fuerit in hoc genere ab eo peccatum.

*3. De abiuratione.*

Omnis vir Ecclesiasticus, qui non publicam fecerit religionis Romanæ

Romanæ detestationem, & auctoritatem Pontificis Romani palam non abiurauerit, amittet omnia beneficia, omnemq. dignitatem quamcumque Ecclesiasticam.

Nullus scholaris, aut litterarū studiosus habere poterit locum in collegijs academicis, aut ad vllum gradum litterarium ascendere, nisi in ingressu ad illud collegium, & in susceptione cuiusque gradus, eiusdem Pontificis auctoritatem in causis Ecclesiasticis abiuret.